Edition: Yule (1866b): Appendix I, s. i–xlii.; Yule – Cordier (1913): Appendix I, s. 278–336; En-
glish translation: Yule (1866a): 43-162; Yule – Cordier (1913): 97-277; Czech translation: Gel 
- Kocourek (1962 + 1998).
Lit.: Yule – Cordier (1913): 51 (# 35-35-1); Wyngaert (1929): 392; Testa (1983): 124 (# 36); 
Chiesa (1999–2000): 327.

SPAIN 

25. SEVILLA, Biblioteca Capitular y Colombina, 7.5.8
15th cent.; ff. 44r-54v
Prologus (f. 44r): Licet multa et varia de ritibus et conditionibus huius mundi…
Incipit II: Nam primo transiens mare maius…
De reverentia magni Chanis: Unum referam de magno Cane quod vidi…
Testimonium Odorici: Ego frater Odoricus de Foro Iulio, de quadam terra...
Protestatio Guillelmi: Predicta autem fideliter fr. Guillelmus de Solagna in scriptis 
redegit…
De morte fratri Odorici: Supradictus frater Odoricus postea ex hoc seculo transivit 
ad Dominum...

Lit.: Chiesa (1999–2000): 327.

HUNGARY 

26. BUDAPEST, Országos Széchényi Könyvtár (ex Wien), Cod. 405 (Wien.545) (Rec.528) 
14th cent.; vellum
Title: Odoricus de Pordenone, vel Ordericus de Foroiulio, O. F. M.; De mirabilibus mun-
di; ff. 80r-106v.
Incipit I (f. 80r): Incipit Prologueus super scripta fratris Odorici ordinis Minorum.
Prologus: Quamuis multa et uaria condicionibus huius mundi enarrentur a multis… 
Incipit II: Primo itaque de Venetiis cum galeis recedens transiens mare Maius…
De reverentia magni Chanis: Unum referam de magno Cane quod vidi…
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Testimonium Odorici: Ego frater Odoricus de Foro Iulio, de quadam terra...
Protestatio Guillelmi: Predicta autem fideliter frater Guillelmus de Solagna in scrip-
tis redegit… 
De morte fratri Odorici: Supradictus frater Odoricus postea ex hoc seculo transivit 
ad Dominum...

Lit.: Yule – Cordier (1913): 49-50 (# 27-27-6); Wyngaert (1929): 392; Testa (1983): 124 (# 29); 
Chiesa (1999–2000): 327. 

USA 

27. ST. BONAVENTURE (N.Y.), St. Bonaventure University, Franciscan Institute Library (ex 
WASHINGTON D.C., Holy Name College), H.N. 79
15th cent.; ff. 1-27.
Prologus (f. 1): Ego frater Odoricus de Foro Frigul Iulii, de quadam terra que dicitur Por-
tus Naonis, de ordine fratrum Minorum, testificor et perhibeo reverendo patri fratri Wi-
deco ministro provincie Sancti Antonii in Marchia Tervisana, cum ab eo fuerim requisitus 
per obedientiam, quod omnia que secuntur aut propriis oculis vidi aut de hominibus fide 
dignis audivi aut a communi fama regnorum et provinciarum percepi in quibus morabar 
aut per quos transivi. Multa quoque scribere obmisi quia incredibilia quodammodo vide-
rentur nisi aliquis propriis oculis conspexisset. Licet igitur multifarie de ritibus et sectis 
multorum nacionum enarrentur, ego tamen dimissa multitudine pauca tangam que ad 
me sunt delata per experienciam predictam in dictis terris; quoniam volendo transfreta-
re ad partes infidelium ad salvandas animas ipsorum per doctrinam christianam.
Incipit II: Primo transivi mare maius…
De reverentia magni Chanis: Unum referam de magno Cane quod vidi…
Testimonium Odorici: Cum igitur ego frater Udalricus omnes has partes predictas 
perlustrassem et multa mirabilia et difficulter credibilia vidissem, de quibus perpauca 
scripsi in opusculo presenti de mandato mei superioris, postea ad partes meas inde re-
versus, modo tamen de die in diem dispono me ad vertendum ad partes illas in quibus 
dispono vivere et mori quomodo placebit illi a quo cuncta bona incipiunt.
Protestatio Guillelmi: Predicta autem fideliter fr. Guillelmus de Solagna in scriptis 
redegit…
De morte fratri Odorici: Supradictus autem fr. Odoricus postea ex hoc seculo tran-
sivit…

Lit.: Testa (1983): 128 (# 119); Chiesa (1999–2000): 327.

Recensio Guecelli

GREAT BRITAIN 

28. CAMBRIDGE, Corpus Christi College, Ms. 407 (G. 6) (S.Benet’s.1349) (Lumley?)
end of the 14th cent. or first half of the 15th cent.; vellum, 210 x 125 mm, 8to; con-
tains 6 works; English manuscript type; catalog: Catalogus librorum manuscriptorum 
quos Collegio Corporis Christi et B. Mariæ Virginis in academiæ Cantabrigiensi legavit 
reverendissimus in Christo pater Matthæus Parker, archiepiscopus cantuariensis, ed. 
Jacobus Nasmith. Cantabrigiæ [Cambridge], 1777, pp. 384-385.
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Title: Itinerarium fratris Odorici ordinis fratrum minorum de mirabilibus orientalium 
Tartarorum: two small sheets, 4to, in 6 ff. each; one narrow col., 30 lines per page; ff. 69r-
91r (according to on older numbering: 1r-23r).
Incipit I (f. 69r [1r]): Incipit Itinerarium fratris Odorici ordinis fratrum minorum de 
mirabilibus orientalium Tartarorum. 
Prologus: Licet multa et varia de ritibus et condicionibus... 
Incipit II: Primo transiens mare Maius me de Pera iuxta Constantinopolim transtuli 
Trapesundam…
Explicit: (f. 89v [21v]) …nisi vidissent. Follows: De honore et reverencia factis dn̄o 
Kane: Vnum tamen referam de magno Kane quod vidi. Consuetudo est in partibus 
illis… Then: De morte fratri Odorici: Anno igitur Domini MCCC 31, disponente se 
predicto fratre Odorico ad perficiendum iter sue peregrinationis… Ends (f. 91r [23r]): 
...difficilia ad scribendum.
Protestatio Guillelmi: Predicta autem fideliter fr. Guillelmus de Solagna in scriptis 
redegit…
Testimonium Odorici: Ego frater Odoricus de Foro Iulio ... testificor et testimonium 
perhibeo…
Subscriptio Guecelli: Que ego Guetelus notarius communis Utini … scripsi, sicut po-
tui, bona fide … difficilia ad scribendum.

Lit.: Yule – Cordier (1913): 40 (# 2-2-2); Wyngaert (1929): 390; Testa (1983): 122 (# 14); Chiesa 
(1999–2000): 331.

29. LONDON, British Library (ex British Museum Library), Royal.Coll.14.C.XIII
first half of the 14th cent.; vellum, 371 x 222 mm; 310 ff.; contains 9 works; catalogue: http://
www.bl.uk/catalogues/manuscripts/HITS0001.ASP?VPath=c!/inetpub/wwwroot/mss/ 
data/msscat/html/39204.htm&Search=‘Incipit‘&Highlight=T.
Title: Itinerarium fratris Odorici de mirabilibus orientalium; ff. 216r-224v.
Incipit I  (f. 216r): Incipit itinerariū fr[atr]is Odrici ordinis fr[atr]m mi[n]o[ru]m de 
mirabibs Orientau Tartarom. 
Prologus: Licet multa et varia de ritibus et conditionibus huius mundi enarrentur 
a multis, ego tamen frater Odoricus de foro Iulij de portu Vahonis, volens ad partes 
infidelium transfretare, magna et mira vidi et audiui, quæ possum veracitèr enarrare. 
Incipit II: Primò transiens Mare Maius me de Pera iuxta Constantinopolim transtuli 
Trapesundam, quæ antiquitùs Pontus vocabatur: Hæc terra benè situata est, sicut scala 
quædam Persarum et Medorum, et eorum qui sunt vltra mare.
Explicit: Hæc de visis certudinaliter ego frater Odoricus hic inscripsi; et multa mirabi-
lia omisi ponere, quia homines hon credidissent nisi vidissent. 
De honore et reuerentia factis Domino Cani: Vnum tantùm referam de magno 
Cane quod vidi. Consuetudo est in partibus illis quòd quando prædictus dominus per 
aliquam contratam transit, homines ante ostia sua accendunt ignem et apponunt aro-
mata, ac faciunt fumum, vt dominus transiens suauem sentiat adorem, et multi obu-
iam sibi vadunt. Dum autem semel veniret in Cambeleth, et fama vndique diuulgaretur 
de suo aduentu, vnus noster Episcopus, et aliqui nostri minores fratres et ego iuimus 
obuiàm sibi benè per duas dietas: Et dum appropinquaremus ad eum, posuimus cru-
cem super lignum, et ego habebam mecum in manu thuribulum, et incepimus cantare 
alta voce dicentes: Veni creator spiritus: Et dum sic cantaremus audiuit voces, nostras, 
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fecítque nos vocari, ac iussit nos ad eum accedere; cùm vt suprà dictum est, nullus 
audeat appropinquare currui suo ad iactum lapidis, nisi vocatus, exceptis illis qui cur-
rum custodiunt. Et dum iuissemus ad eum, ipse deposuit galerum suum, sine capel-
lum inestimabilis quasi valoris, et fecit reuerentiam Cruci; et statim incensum posui 
in thuribulo; Episcopus noster accepit thuribulum, et thurificauit eum; ac sibi prædic-
tus Episcopus dedit benedictionem suam. Accedentes verò ad prædictum dominum, 
sempèr sibi aliquid offerendum deferunt; secum illam antiquam legem obseruantes; 
Non apparebis in conspectu meo vacuus; Idcirco portauimus nobiscum poma, et ea sibi 
super vnum incisorium reuerentèr obtulimus; et ipse duo accepit, et de vno aliquantu-
lum comedit: Et tunc fecit nobis signum quod recederemus, ne equi venientes in aliquo 
nos offenderent; statimque ab eo discessimus, atque diuertimus, et iuimus ad aliquos 
Barones per fratres nostri ordinis ad fidem conuersos, qui in exercitu eius erant, et eis 
obtulimus de pomis prædictis, qui cum maximo gaudio ipsa accipientes ita videbantur 
lætari, ac si præbuissemus eis familiaritèr magnum munus. 
Protestatio Guillelmi: Hæc prædicta frater Guilelmus de Solangna in scriptis rede-
git, sicùt prædictus frater Odoricus ore tenus exprimebat. Anno Domini 1330, mense 
Maij in loco Sancti Antonij de Padua; Nec curauit de latino difficili, et stilo ornato; Sed 
sicut ipse narrabat ad hoc vt homines faciliùs intelligerent quæ dicuntur. 
Testimonium Odorici: Ego frater Odoricus de Foro Iulij de quadam terra quæ dicitur 
Portus Vahonis de ordine minorum testificor, et testimonium perhibeo reuerendo pa-
tri Guidoto ministro prouinciæ Sancti Antonij in Marchia Triuisana, cùm ab eo fuerim 
per obedientiam requisitus, quòd hæc omnia quæ superiùs scripta sunt, aut proprijs 
oculis ego vidi, aut a fide dignis audiui: Communis etiam loquutio illarum terrarum 
illa quæ nec vidi testatur esse; Multa etiam alia ego dimisissem, nisi illa proprijs oculis 
conspexissem. Ego autem de die in diem me propono contratas seu terras accedere, in 
quibus mori, et viuere me dispono, si placuerit Deo meo.
De morte fratris Odorici: Anno igitur Domini 1331. disponente se prædicto fratre 
Odorico ad perficiendum iter suæ peregrinationis, prout mente conceperat, et etiam 
vt via et labor esset sibi magnis ad meritum, decreuit primò præsentiam adire Domini 
et patris omnium summi Pontificis Domini Ioannis Papæ 22: cuius benedictione obe-
dientiaque recepta cum societate fratrum secum ire volentium ad partes infidelium 
se transferret: Cùmque sic eundo versus summum Pontificem, non multum distaret 
à ciuitate Pisana, in quadam via occurrit sibi quidam senex in habitu peregrini eum 
salutans ex nomine, Aue (inquiens) frater Odorice: Et cùm frater quæreret quo modo 
ipsius haberet noticiam? Respondit, Dum eras in India noui te, tuùm qui noui sanctum 
propositum; Sed et tu modò ad conuentum vndè venisti reuertere, quia die sequenti 
decimo ex hoc mundo migrabis. Verbis igitur senis attonitus et stupefactus, præser-
tim cùm Senex ille statim post dictum ab eius aspectu disparuit; reuerti decreuit; Et 
reuersus est in bona prosperitate nullam sentiens grauedinem corporis, seu aliquam 
infirmitatem; Cùmque esset in conuentu suo Vtinensi. N. in prouincia Paduana decimo 
die, prout facti sibi fuir reuelatio, accepta communione, ipsoque ad Deum disponente, 
etiam corpore existens incolumis in Domino foeliciter requieuit: Cuius sacer obitus Do-
mino summo Pontifici præfato sub manu Notarij publici transmittitur; qui sic scribet. 
Anno Domini 1331. decima quarta die mensis Ianuarij obijt in Christo Beatus Odoricus 
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ordinis fratrum Minorum, cuius precibus omnipotens Deus multa, et varia miracula 
demonstrauit.
Subscriptio Guecelli: Quæ ego Guetelus notarius communis Vtini, filius domini Da-
miani de portu Gruario, de mandato et voluntate nobilis viri Domini Conradi de Buar-
digio Castaldionis, et consilij Vtini, scripsi, sicut potui, bona fide, et fratribus Minori-
bus exemplum dedi; sed non de omnibus, quià sunt innumerabilia, et mihi difficilia ad 
scribendum.